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ÚVOD

Těhotenství patří mezi nejkrásnější období v životě ženy. Pro její organismus

představuje somatickou, psychickou ale i sociální zátěž. Jedná se o specifické období, v němž

dochází k funkčním i anatomickým změnám téměř všech orgánů. Ve většině případů se jedná

o normální stav, tzv. fyziologické těhotenství, které s sebou přináší i řadu změn a potíží, se

kterými se těhotná žena vyrovnává a na něž se adaptuje. Může se jednat o změny fyzické

(ranní nevolnost, otoky, zácpa aj.), psychické (podrážděnost, náladovost, nespavost, deprese,

zapomnětlivost, aj.) i sociální (partnerské, rodinné, ekonomické aj.) a mohou navozovat

dojem, že těhotenství je vlastně nemoc. Tento pocit může být u těhotných žen vyvolán až

přehnaně zdůrazněnou interpretací doporučení zdravotníků týkající se prenatální péče a

prenatálního screeningu, ale také postojem blízké rodiny, přátel i společnosti (Vachková,

2014, s. 8). Obecně lze konstatovat, že chování a přístup rodinných příslušníků,

spolupracovníků a přátel k ženě v období těhotenství koresponduje se vzorem chování

k nemocné, samozřejmě v pozitivním slova smyslu. Těhotné ženě jsou zpravidla projevovány

větší ohledy, jsou na ni kladeny často menší nároky a úkoly (ve smyslu fyzické námahy),

těhotenství je dokonce upraveno zákonnými normami (zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 41, § 238 - §241).

Každá žena ovšem prožívá toto období života individuálně. Cílem této bakalářská práce

je zmapovat a za použití statistických metod vyhodnotit a popsat významné skutečnosti, které

ovlivňují život ženy v období těhotenství. V teoretické části práce se zabývám těhotenstvím,

jeho fyziologií a změnami souvisejícími s těhotenstvím. Dále zde charakterizuji pojem kvalita

života, popisuji metodologické postupy zkoumání kvality života související s těhotenstvím.

Hlavním cílem empirické části bylo zjistit a porovnat kvalitu života těhotných žen v II. a III.

trimestru těhotenství. Jako dílčí cíle jsem si stanovila:

� Zjistit a porovnat kvalitu života těhotných žen v Středočeském kraji (okres Mělník)

a Královéhradeckém kraji.

� Zhodnotit vliv vybraných demografických proměnných (věk, vzdělání, gravidita) na

plánování rodičovství.

� Zjistit a porovnat četnost somatických a psychických změn v druhém a třetím

trimestru těhotenství.

� Porovnat kvalitu života zjištěnou pomocí generického dotazníku WHOQOL-BREF

a specifickou kvalitu života zjištěnou pomocí specifického dotazníku QOL-GRAV.
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V odborné medicínské literatuře se lze setkat s teoretickými statěmi, které se týkají

vlivu konkrétní choroby na průběh těhotenství, ale zpravidla již nepřihlížejí k vlivům na

kvalitu života.

Tato práce vychází z metodologie kvantitativní studie Vachkové. Výzkumné otázky

byly zpracovány do dvou dotazníků WHOQOL-BREF a QOL-GRAV. Po statistickém

vyhodnocení dotazníků jsem se v práci pokusila zaznamenat nejvýznamnější změny, které

těhotenství přináší do života ženy, jaký mají vliv na kvalitu jejího života.

Téma kvality života v těhotenství mne zaujalo proto, že jako zdravotní sestra pracující

na ORL operačním sále, sloužící i pohotovostní služby, jsem se velmi často setkávala

s čekárnou plnou pacientů. Pacienti zde museli někdy čekat vzhledem k okolnostem i značně

dlouho. Nejhůře toto čekání snášely malé děti a právě těhotné ženy. Jako zdravotní sestra,

která bývá zpravidla první, kdo přichází do styku s pacienty, jsem často mohla sledovat, jak

těhotné ženy prožívají čekání a pobyt v nemocnici vůbec, jaké mají obtíže, jak se k nim chová

okolí (ostatní čekající pacienti). Mou snahou bylo a je, pokud to okolnosti dovolí, aby byly

budoucí maminky „odbavovány“ co nejrychleji, aby se v nemocničním prostředí na

ambulanci příliš nestresovaly.

Také jsem v nedávné době získala osobní zkušenosti s těhotenstvím, zjistila jsem, jaké

omezení a změny těhotenství přináší.

Z hlediska praktického využití závěrů výzkumu doufám, že zjištěná fakta budou nejen

mně, ale i porodním asistentkám, gynekologům a ostatnímu zdravotnickému personálu

inspirací pro zlepšení individualizovaného přístupu k těhotným ženám „budoucím

maminkám“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Těhotenství

„T ěhotenství je období života ženy, kdy v jejím organizmu dochází k vývoji plodu. Toto

období trvá v průměru 10 lunárních měsíců po 28 dnech, tj. 280 dní. Těhotenství začíná

splynutím mužské a ženské pohlavní buňky a je ukončeno porodem plodu. Období těhotenství

se dělí na oplození, implantaci a nidaci a vývoj plodového vejce. Přechodem z intrauterinního

života do mimomateřského prostředí v době porodu se z plodu stává novorozenec.“ (Roztočil,

2008, s. 86)

1.1 Vznik a vývoj těhotenství

1.1.1 Oplodnění, implantace a nidace

Oplodnění je splynutí mužské a ženské pohlavní buňky, spermie a vajíčka. Spermie je

nejmenší buňkou lidského těla s velikostí cca 0,005mm (Pařízek, 2009). Skládá se z hlavičky,

krčku, spojovací části a bičíku. Bičík obsahuje párovitá, kontraktilní vlákna, která spermii

pohánějí. Spermie se aktivně pohybuje proti proudu a je chemicky přitahována k vajíčku.

V hlavičce spermie se nachází buněčné jádro s polovičním počtem chromozomů (23

chromozomů). Chromozomy obsahují kyselinu DNA (deoxyribonukleovou), jež je nositelkou

dědičnosti. 22 chromozomů nese dědičné informace pro tělesné a duševní znaky jedince.

Poslední, 23. chromozom, určuje pohlaví člověka. Rozlišujeme dva tvarově rozdílné pohlavní

chromozomy. Chromozom X je větší a určuje ženské pohlaví. Menší, chromozom Y, je

specificky mužský. Polovina mužských spermií nese pohlavní chromozom X a druhá Y.

Spermie se tvoří a zrají v kanálcích varlete, přechovávají v nadvarleti, putují k semenným

váčkům a prostatě, kde teprve vzniká ejakulát, který je při mužském orgasmu vstřikován do

pochvy v množství cca 5ml s 40 až 100 miliony spermií v 1 ml.

Vajíčko se vyvíjí z folikulů a je naopak největší buňkou lidského těla o průměru 0,1mm.

Ve vaječnících novorozeného děvčátka je asi 500 000 primárních folikulů. Během života ženy

jich vyzraje pouhých 450. Ostatní folikuly se vyvíjí jen do určitého stupně, nebo se nevyvíjí

vůbec. Zralé vajíčko má také jako spermie jen poloviční počet chromozomů. Poslední, 23.

chromozom, je opět pohlavní chromozom určující pohlaví, v případě ženy se jedná jen o

chromozom X. Při ovulaci se vyklenující stěna folikulu enzymatickým vlivem rozpustí

10

a vaječná buňka je vyplavena. Vejcovod vymrštěné vajíčko zachytí, pokud není do 24 hodin

oplozeno, zaniká.

Po ejakulaci do pochvy pronikají spermie do hlenu děložního hrdla. Pohybují se

aktivně, pomocí svých bičíků. Cervikální hlen je pro spermie v období ovulace

nejprostupnější. Pouze pohyblivé spermie se dostanou do ampule vejcovodu, kde dochází

k poslední zrací fázi spermií a následně k oplodnění vajíčka.

Malé množství spermií, které obklopí vajíčko, adheruje k jeho povrchu. Pouze jedna

spermie se fagocytózou dostane do cytoplazmy vajíčka. Jádra spermie a vajíčka se spojí

a vznikne oplodněné vajíčko (zygota). Zygota se začne dělit a vytvoří morulu o velikosti

šestnácti buněk. V průběhu dělení nastává posun vajíčka vejcovodem směrem do dělohy, kam

se dostává 6 dní po ovulaci jako dutý útvar vyplněný tekutinou (blastocysta). Blastocysta

vytváří dvě odlišné vrstvy buněk, vnitřní vrstvu buněk (embryoblast) pro vznik plodu a zevní

vrstvu buněk (trofoblast) pro vznik placenty a plodových obalů. Postupně se zanořuje


[…]


15. Jak se dokážete pohybovat? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými oblastmi
svého života v posledních dvou týdnech.
velmi

nespokoje
n/a

nespokoje
n/a

ani
spokojen/a
ani
nespokojen/a

spokojen
/a

velmi
spoko-
jen/a

16. Jak jste spokojen/a
se svým spánkem?

1 2 3 4 5

17. Jak jste spokojen/a se
svou schopností provádět
každodenní činnosti?

1 2 3 4 5

18. Jak jste spokojen/a se
svým pracovním
výkonem?

1 2 3 4 5

19. Jak jste spokojen/a
sám/sama se sebou?

1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se
svými osobními vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se
svým sexuálním životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a
s podporou, kterou Vám
poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a s pod-
mínkami v místě, kde
žijete?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a
s dostupností zdravotní
péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a
s dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních dvou
týdnů.
nikdy někdy středně celkem

často
neustá-
le

26. Jak často prožíváte negativní
pocity jako je např.
rozmrzelost, beznaděj, úzkost
nebo deprese?

1 2 3 4 5
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Příloha 3

Dotazník QOL-GRAV (Vachková, E., Mareš, J., Ježek, S., 2013)

Demografické údaje I. II. III. (zakroužkujte ve kterém trimestru jste dotazník vyplnila)
Datum:

Věk:………
Nejvyšší dosažené vzdělání: Zaměstnání: Rodinný stav:

1. základní 1. ano (profese…………………………..) 1. svobodná
2. střední 2. ne 2. vdaná
3. vyšší odborné 3. studuji 3. rozvedená
4. vysokoškolské 4. jsem na MD 4. vdova

Těhotná jste (zakroužkujte): poprvé podruhé potřetí vícekrát

Rodit budete (zakroužkujte): poprvé podruhé potřetí vícekrát

Plánované těhotenství (zakroužkujte): ano ne

Tato část dotazníku obsahuje soubor specifických otázek, které zjišťují kvalitu života
těhotné ženy a doplňují tak soubor otázek generického dotazníku WHOQOL - BREF.
Opět si přečtěte laskavě každou otázku, zhodnoťte své pocity a zakroužkujte u každé otázky
to číslo stupnice, které nejlépe vystihuje Vaši odpověď.
U některých otázek máte prostor pro slovní vyjádření konkrétní odpovědi.

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožívala určité změny
související s těhotenstvím.

1. Do jaké míry máte pocit, že Vám tělesné změny související
s tímto těhotenstvím neumožní dělat to, co potřebujete? (např.
nauzea, zvracení, pálení žáhy, otoky, varixy, bolesti zad, dušnost,
zácpa, hmotnostní přírůstek, omezená pohyblivost, výtok)

vůbec
ne

trochu středně hodně maxim
álně

1 2 3 4 5

Které z tělesných změn Vám působí největší potíže?
1……………………………………………………2…………………………………………
3……………………………………………………...
Jakými postupy se je snažíte
zvládnout?.ad1..............................................................................................................................
ad2................................................................................................................................................
ad3................................................................................................................................................

2. Do jaké míry máte pocit, že Vám psychické změny související
s tímto těhotenstvím neumožní dělat to, co potřebujete? (např.
poruchy spánku, plačtivost, přecitlivělost, strach, nervozita, úzkost,
deprese, zvýšená agresivita)

vůbec
ne

trochu středně hodně maxim
álně

1 2 3 4 5

Které z psychických změn Vám působí největší problémy?
1..................................................................................2.................................................................
3.....................................................................................
Jakými postupy se je snažíte
zvládnout?ad1...............................................................................................................................
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ad2...............................................................................................................................................
ad3...............................................................................................................................................

vůbec

ne
trochu středně hodně maxim

álně
3. Jak moc se obáváte, že nezvládáte péči o domácnost? 1 2 3 4 5

4. Jak moc se obáváte, že nezvládnete zdárně donosit plod ? 1 2 3 4 5
5. Jak moc se obáváte, že nezvládnete porod? 1 2 3 4 5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste prováděla určité aktivity.

vůbec

ne
spíše
ne

středně většino
u ano

zcela

6. Byla jste nucena v tomto těhotenství omezit fyzickou aktivitu? 1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byla spokojená s některými oblastmi života
v posledních dvou týdnech.

7. Jak jste teď spokojena s partnerským životem? velmi

nespok
ojena

nespok
ojena

ani
spokoje
na ani
nespok
ojena

spokoje
na

velmi
spokoje

na

1 2 3 4 5
8. Jak jste teď spokojena se svým společenským životem? 1 2 3 4 5

9. Jak jste spokojena s tím, jak se Vám daří přizpůsobit se tomuto
těhotenství?

1 2 3 4 5

Chcete ještě k hodnocení něco dodat/máte nějaké
připomínky?..................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.............
…………………………………………………………………………………………………
…..………………………………………………………………………………………………
……..……………………………………………………………………………………………
………..…………………………………………………………………………………………
…………..………………………………………………………………………………………
……………..……………………………………………………………………………………
………………..

Děkuji Vám za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníků!