UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Pavlína Tomsová

Název práce: Kvalita života zdravých těhotných žen v průběhu fyziologického těhotenství

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Bc. Alexandra Hvězdová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové problematice ošetřovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak si vysvětľujete, že těhotné ženy, ať již ve II. nebo ve III. trimestru těhotenství, hodnotí kvalitu svého života lépe, než je průměr u běžné populace?
2. Z výzkumu vyplývá, že s postupným zvyšováním věku a s postupujícím těhotenstvím, se snižuje kvalita života těhotných. To však neplatí pro nejstarší kategorii žen (nad 35 let). Máte pro to nějaké vysvětlení?
3. Proč jste si vybrala k porovnání zrovna tyto dva kraje?

Datum: 12. 10. 2015

Podpis oponenta: